
DOBRÁ RODINA, O.P.S., CENTRUM RODINNÉ PÉČE, O.P.S. 

ETICKÝ KODEX o Ochraně před sexuálním vykořisťováním a zneužíváním (SEA) 

Účinnost: od 1.7.2023 
Revize: bude provedena v dubnu 2024 
Tento etický kodex SEA se vztahuje na všechny, kdo pracují a spolupracují s Dobrou rodinou o.p.s („DR“) 

a Centrem rodinné péče („CRP“) o.p.s., včetně zaměstnanců, dobrovolníků, stážistů, ředitelů, 

konzultantů, dodavatelů služeb a orgánů společnosti. DR a CRP dodržují veškerá platná legislativní 

usnesení České republiky o ochraně dětí a znevýhodněných osob. 

Dobrá rodina o.p.s. („DR“) a Centrum rodinné péče o.p.s. („CRP“) má zavedena opatření pro prevenci 
a reakci na sexuální vykořisťování a zneužívání ze strany svých zaměstnanců (tj. zaměstnanců, 
konzultantů, dobrovolníků, stážistů atd.).   

Dobrá rodina, o.p.s. a Centrum rodinné péče, o.p.s. vytváří prostředí, kde jsou rizikové skupiny obyvatel 
v bezpečí a respektovány a kde mohou získat potřebnou ochranu a pomoc bez obav z jakékoli formy  
vykořisťování nebo zneužívání.  

• Vedoucí pracovníci na všech úrovních jsou odpovědní za dodržování zásad a postupů PSEA, 
dohled nad jejich prováděním a jejich případnou revizí.   

• Sexuální vykořisťování a zneužívání ze strany zaměstnanců představuje hrubé porušení pracovní 

kázně, a je proto důvodem k ukončení pracovního poměru.  

• Výměna peněz, zaměstnání, zboží nebo služeb za sex, včetně sexuálních služeb nebo jiných 

forem ponižujícího, pokořujícího nebo vykořisťujícího chování, je zakázána. To zahrnuje i 

výměnu pomoci, která náleží příjemcům. 

• Jakýkoli sexuální vztah mezi osobami poskytujícími humanitární pomoc a ochranu a osobou, 

která má z takové humanitární pomoci a ochrany prospěch, který zahrnuje nepatřičné využití 

postavení nebo hodnosti, je zakázán. Takové vztahy narušují důvěryhodnost a integritu 

humanitární pomoci.  

• Pokud má pracovník obavy nebo podezření na sexuální zneužívání nebo vykořisťování ze strany 

jiného pracovníka, musí tyto obavy nahlásit prostřednictvím zavedených mechanismů.  

• Pracovníci jsou povinni vytvářet a udržovat prostředí, které zabraňuje sexuálnímu vykořisťování 

a zneužívání a podporuje uplatňování jejich kodexu chování. Vedoucí pracovníci na všech 

úrovních mají zvláštní odpovědnost za podporu a rozvoj systémů, které toto prostředí udržují." 

• Etický kodex prokazuje závazek organizace předcházet a reagovat na SEA a přijímat důrazná 

opatření v reakci na obvinění.  

• Etický kodex/zásady PSEA se vztahují na zaměstnance, dobrovolníky a související personál 24 

hodin denně, 7 dní v týdnu. 

• DR a CRP chrání jednotlivce, včetně zaměstnanců (bývalých i současných), kteří nahlásí 

nesprávné chování, před jakoukoli formou odvetných opatření. 

 


